Τότε μὲν οὖν δικτάτωρ; γενομένου Λαρκίου, D  
 οὐδὲν ὁ δῆμος ἐνεωτέρεισεν, ἀλλὰ καὶ ἐν τοῖς ὅπλοις  
 ἐγένοντο· τῶν δὲ Λατίνων ἡσυχίαν ἀγόντων ἐπὶ συν-  
 θήκαις, οἱ δανεισταὶ τοῦ ὀφειλέτας μετεχειρίζοντο  
 βιαιότερον, καὶ ὁ δῆμος αὐθις ἐστασίαζε διὰ τοῦτο,  
 ὥστε καὶ εἰς τὸ Συνέδριον συνδραμεῖν, καὶ πάντες  
 ἂν ὑπὸ τῶν εἰσπεσόντων ἐν αὐτῷ διεφθάρησαν, εἰ  
 μὴ τινες τοὺς Οὐολούσκους εἰς τὴν χώραν ἐμβάλειν  
 ἤδη κατήγγειλαν. Πρὸς δὲ τὴν τοιαύτην ἀγγελίαν ὁ

obiit, publicis sumptibus elatus, annuo matrona-  
 rum luctu. Cæterum Sabini ex dolore acceptæ elad-  
 is, ne hiberno quidem tempore quieverunt, sed  
 incursione in Romanum agrum facta, Posthumium,  
 iterum consulenti, affixerunt; eumque cum exer-  
 citu cepissent, nisi Menenius Agrippa collega ei  
 auxilio venisset. Tum vero uterque consul, facto  
 in hostes impetu, multos occidit, reliquos profliga-  
 vit. Post hæc Spurius Cassius et Opitor Virginius  
 consules, pacem cum Sabinis fecerunt: et Came-  
 rino capto, plerosque occiderunt: reliqui, oppido  
 everso, vœnierunt. Posthumius Cominius et T.  
 Largius aliquot servos, qui de occupando Capitolio  
 conjurarent, occiderunt: quemadmodum Servius  
 338 Sulpicius et M. Tullius post, aliam quoque  
 conjurationem servorum oppresserunt, a conscis  
 quibusdam indicatam, et conjuratos corona circum-  
 datos trucidarunt. Indicibus cum alia præmia, tum  
 civitas data. A Latinis iterum bello moto, plebs  
 arma capere noluit, novas tabulas flagitans. Qua-  
 propter locupletiores novum magistratus genus  
 crearunt, pari in omnes auctoritate, potentia regia  
 præditum, quem dictatorem vocarunt. Nam cum  
 regis cognomentum propter Tarquinius odissent,  
 ac monarchiæ utilitates magna vi ad bella et sedi-  
 tionum tumultus præditæ expeterent: verbo re-  
 jecto, rem ipsam sub alio nomine sunt amplexi.  
 Fuit igitur, ut dixi, dictatura potestate regno par:  
 præterquam quod ei equum conscendere non lice-  
 bat, nisi ad bellum ituro, neque ullos ex æratio  
 sumptus facere sine decreto, sed jus dicere, et ca-  
 pite plectere domi et militiæ, non plebeios dun-  
 taxat, sed et equestris et senatorii ordinis licuit,  
 nemine eum vel accusare, vel intercedere audente,  
 ac ne ipsis quidem tribunis plebis: neque ab eo  
 provocatio fuit. Dictatura tamen ultra vi menses  
 non extendebatur, ut ne quis in tanta potestate  
 et auctoritate maxima diutius immoratus, per su-  
 perbiam in monarchiæ cupiditatem delaberetur:  
 id quod post Julio Cæsari accidit, dictaturam con-  
 tra morem majorum consecuto.

Ἦν μὲν οὖν, ὡς εἴρηται, ἡ δικτατωρία κατὰ  
 γε τὴν ἔξουσίαν τῇ βασιλείᾳ ἰσόβροπος, πλὴν ὅτι μὴ,  
 ἐφ' ἵππον ἀναβῆναι ὁ δικτάτωρ ἡδύνατο, εἰ μὴ  
 ἐκστρατεύεσθαι ἐμελλεν, οὔτε ἐκ τῶν δημοσίων χρημάτων  
 ἀναλωσά τι ἐξῆν αὐτῷ, εἰ μὴ ἐψηφίσθαι.  
 Δικάζειν δὲ καὶ ἀποκτείνειν καὶ οἶκοι καὶ ἐν στρατείαις  
 ἡδύνατο, καὶ οὐ τοὺς τοῦ δήμου μόνους, ἀλλὰ  
 καὶ ἐκ τῶν ἱππέων, καὶ ἐξ αὐτῆς τῆς βουλῆς. Καὶ οὐτ'  
 ἐγκαλέσαι τις αὐτῷ, οὐτ' ἐναντίον τι διαπράξαι  
 ἴσχυεν, οὐδὲ οἱ δήμαρχοι, οὔτε δίκη ἐφέτιμος ἐγένετο  
 ἀπ' αὐτοῦ. Οὐκ ἐπὶ πλέον δὲ τῶν ἐξ μηνῶν  
 ἢ τῆς δικτατωρίας ἀρχὴ παρετείνατο, ἵνα μὴ τι  
 αὐτῶν ἐν τοσοῦτῳ κράτει καὶ ἐξουσίᾳ ἀκράτῳ χρο-  
 νίσας, ὑπερφρονήσῃ, καὶ πρὸς ἔρωτα μοναρχίας ἐκκυλι-  
 σθῇ· ὅπερ ἐς ὕστερον καὶ ὁ Καίσαρ Ἰούλιος  
 ἐπαθεν, ἐπεὶ παρὰ τὰ νενομισμένα τῆς δικτατωρίας  
 ἡξίωτο.

Tunc igitur Largio dictatore creato, popu-  
 lus novarum rerum studio repudiato, in armis  
 fuit. Sed Latino bello pactionibusposito, cum cie-  
 ditores nomina sua violentius tractarent, tanta ple-  
 bis orta est indignatio, ut in curiam concursus fie-  
 ret, ac in eo tumultu patres occisi essent, nisi  
 quidam nuntiassent Volscos infesto exercitu ad  
 urbem oppugnandam venire. Ad eum nuntium  
 plebs quievit, non reverentia senatus, sed exspi-

catlone, ut is statim ab hostibus interiret. Quare neque mœnia custodierunt, neque opis quidquam attulerunt, donec Servilius ob æs alienum nexos solvit, et ne debitor quisquam expeditionis tempore appellaretur, edixit, seque levaturum æs alienum promisit. Tum igitur his promissis excitati **339** hostes vicerunt. Sed, cum deinde nec ære alieno levarentur, nec ulla æquitate tractarentur, rursus ab iratis tumultuatum, et contra senatum et consules mota seditio. Verum denuo exorto bello, consules novas tabulas decreverunt: sed aliis adversantibus, M. Valerius, Publicolæ gentilis, homo apud plebem gratus, dictator est creatus. Ac tantus ad eum et tam alacer, stipendio promisso concursus factus, ut et Sabinos vinceret, et Volcos Æquosque illorum fœderatos. Ob id ei cum alios honores, tum Maximi cognomentum decreverunt. Qui cum multa in senatu in populi gratiam disseruisset, neque quidquam impetrasset, iratus e curia se proripuit: et cum apud plebem in concione senatum nonnihil perstrinxisset, dictatura se abdicavit. Plebs vero magis ad seditionem irritata est. Nam creditores in alieno repetendo summum jus urgentes, neque ulla æquitate contra debitores utentes, nec id quod debebatur exegerunt, et in alia plura incommoda inciderunt. Inopia enim, atque inde orta desperatio, malum est admodum violentum, et si multitudinem sibi asciverit, pene inexpugnabile. Tum igitur locupletum erga pauperes severitas, plurimorum malorum Romanis causa fuit. Ut enim militis expeditionibus premebantur, et in multis sæpius evidenter decepti fuerant, et debitores a fœneratoribus et contumelias et flagra perpetiebantur: tanta iracundia exarserunt, ut inopum multi urbe excederent et castra desererent, et ex agro Romano hostium instar commeatu peterent. Quo facto, cum multi ad eos qui secessionem fecerant, confluerent, senatores voriti, ne et hi magis exasperarentur, et civitatem factionibus distractam finitimi invaderent, per oratores plebi polliciti sunt se facturos quidquid ipsa vellet. Ea vero maxime fremente, et nullas rationes admittente, Menenius Agrippa unus ex oratoribus petiit, ut fabulam audirent, et audientiam impetrata, dixit: *Orta aliquando contra ventrem ceterorum membrorum seditione, dixisse oculos, manus et pedes sua opera in officio esse; linguam et labia, per se animorum sensus annuntiari; aures* **340** *suo ministerio aliorum sermones ad mentem pervenire; manus, suo labore parari res necessarias; pedes, totum corpus a se sustentari, neque sive iter, sive opus fiat, sive stetur, fatigari. Ventrem vero solum omnium muneris et laboris expertem, ministeriis omnium tantquam regem uti, et sudoribus illorum partis frui facultatibus. Ventrem hæc in se habere confessum, si videretur, nihil sibi tribui, nihil ministrari jussisse. Membra communiter decrevisse, ne quid deinceps ventri suppeditaretur. Qui cum nullum cibum acci-*